REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
Nrf }2':‘ ')prot. Vloré, mé ,G 03 2023
PROJEKT VENDIM
Nr , daté , 2023

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE PER
PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026”

Bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, neni pika 2, neni 9 pika 1.1b t€ Kreut III,
neni 34 pika 6, neni 41 pika 1, neni 64 pika c t& Kreut X, i ndryshuar: Ligjin Nr. 68/2017 “Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore™ neni 33, 34, 35, 36, 37. Ligjin Nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris&€”, me ndryshimet e béra. Udhézimi
plotésues Nr.2 daté 19.01.2023 “Pér Zbatimin e Buxhetit t& Vitit 20237, Udh&zimin Nr.9 daté
20.03.2018 “Pér Procedurat Standarte t& Zbatimit t& Buxhetit”, Udhézimit Nr.23 dat& 30.07.2018
“Pér Procedurat Standarte t& Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive t&
Vetéqeverisjes Vendore”, dhe Udhézimi plotésues Nr.6 daté 28.02.2023 “Pér Pérgatitjen e Programit
Afatmesém Vendor 2024-2026”, si dhe Vendimit Nr.96 daté 30.12.2022 “Pér Miratimin e Programit
Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2024-2026".

VENDOSI:

1. T& miratojé planin e té ardhurave pér Programin Buxhetor Afatmesém 2024-2026:

2024 2025 2026
Plani i transfertés sé pakushtézuar 710,738 748,811 788,025
Plani i transfertés specifike 451,928 456,447 461,011
Plani i te ardhurave té Bashkisé Vloré 1,498,846 1,554,460 1,609,307
Totali i té& ardhurave 2,661,512 2,759,718 2,858,343

2. Té& miratojé tavanet e shpenzimeve pér PBA 2024-2026 pér ¢do program si mé poshté:

Zjarri dhe 56,323 2,288

Kodi Programet Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026
600- 602- 230- 600- 602- 230- 600- 602- 230-
600-601 | 602-606 | 230-231 601 606 231 601 606 231 601 606 231
1110 Planifikimi, 312,045 | 213,018 | 120,572 | 315,949 | 211,579 | 80,850 321,350 | 214,500 | 93,985 327,777 | 216,950 | 98,003
Menaxhimi
Administrimi
3280 Mbrojtja nga 60,965 7.100 5,000 63,400 4,120 5,000 64,668 4,202 10,250
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Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Drejtoria e

Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit.

Ky Vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendpre”, neni 55, pika 6.

Konceptoi:D.Zeraj
S.Haxhiraj
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RELACION )
MBI PROJEKT VENDIMIN “PiER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE
PER PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2024-2026”

Para Késhillit t& Bashkisg Vioré
Té nderuar Ké&shilttarg,

Projekt Vendimi “Pé&r miratimin e tavaneve pergatitore pér Programin Buxhetor Afatmesém
2024-2026 gé ju paragesim pér miratim lidhet me parashikimin e shpenzimeve sipas
programeve buxhetor né kuadér t& pérgatitjes s€ Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026
t& Bashkisé Vloré. Shpenzimet e parashikuara jané llogaritur duke vler&suar pérkatésisht t&
ardhurat pér vitet 2024-2026 t& cilat jané miratuar nga ana juaj si dhe kérkesat nga drejtuesit
sipas programeve respektive ose kérkesat e drejtorive t& Bashkisé dhe t€ institucioneve
vartése.

Ky Projekt Vendim &shté né vijim t& dokumentave q& miraton Ké&shilli 1 Bashkisé né& kuadér
té& procedurave pér miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém dhe lidhet me Programin
Buxhetor Afatmesém 2024-2026.

Kjo proceduré parashikohet krahas dispozitave t& tjera ligjore n& udh&zimet e Ministrisé sé
Finanvace dhe Ekonomisé, nr.23 dat& 30.07.2018 “Pér Procedurat Standarte t& Pérgatitjes s&
Programit Buxhetor Afatmesém t& Njésive t&€ Vetéqeverisjes Vendore” si dhe Udhézimit nr.6
daté 28.02.2023 “Pér Pergatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmes&m 2024-2026".

Rrjedhimisht né hartimin e programit buxhetor afatmesém, Bashkia Vlor€ &shté bazuar né
Planin e Pérgjithshém Vendor 2017-2030 i cili €sht€ njé& dokument bazé dhe strategjik, si dhe
Planin Strategjik t& Zhvillimit. Fushat prioritare jané turizmi si njé katalizator i rritjes
ekonomike, zhvillimi ekonomik, punésimi, zhvillimi komunitetit, transporti dhe mbrojtja e
mjedisit. Prioritetet kyge ekonomike t& identifikuara nga Plani i Zhvillimit t& Vlorés jané:
Pérmirésimi i konkurueshmérisé dhe cil€sisé s& produktit turistik, Zhvillimi i zinxhiréve
territorialé t& bashképunimit pér njé ekonomi t& géndrueshme, Nxitja e sipérmarrjes dhe
pérmirésimi i kapitalit njerézor, P&rmirésimi i cilésisé s¢ jetés dhe sherbimeve pér popullsing
rezidenciale dhe rritja e koh&zionit social.

Tavanet e t& ardhurave t& paragitura né kété Projekt Vendim jané bazuar né€ mesataren e tre
viteve t& fundit buxhetore dhe n& treguesit vjetor t& miratuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé dhe Késhillit Bashkiak Vloré né buxhetin vjetor t& vitit 2023. Referuar kétyre
treguesve do t& vijojé puna pér hartimin e programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2024-
2026. Konkretisht transferta e pakushtézuar pér vitin 2023 &shté 674,396,000 leké dhe pér
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vitet 2024-2026 &shté pérkatésisht 710,738,000 leké 748,811,000 leké dhe 788,025,000 leké.
Pér taksat dhe tarifat vendore parashikohet njé rritje 4-5% referuar ndryshimeve né sistemin
fiskal, por kryesisht kjo rritje bazohet né pérmirésimin e efektivitetit t& punés sé
Administratés tatimore té¢ Bashkisé si dhe né investimet né zonén bregdetare dhe né qytet qé
mundéson rritje t&€ hapsirave publike g€ jepen n& pérdorim t€ biznesit.

Treguesit e paraqgitur né kété Projekt Vendim pér shpenzimet jané pérgatitur referuar
Udhé&zimit nr.23 daté 30.07.2018 “Pé&r Procedurat Standarte t& Pérgatitjes s€ Programit
Buxhetor Afatmesém t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore” si dhe Udhézimit nr.6 daté
28.02.2023 “Pér Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026" t& Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisg.

Vendosja e kétyre tavanéve t€ shpénzimeve sipas programeve béhet mé géllim qé t&é
pércaktohen kufijté maksimal t€ institucionit pér shpenzime nisur nga t& ardhurat e
parashikuara qé do t& jené né dispozicion referuar t&€ ardhurave t& veta, transfertés sé
pakushtézuar dhe asaj specifike.

NEé analizén e shpenzimeve sipas ¢do programi né ¢do vit parashikohet rritje e tyre nisur edhe
nga eksperienca e viteve te kaluara. Vecanérisht réndési 1 €shté kushtuar shérbimeve
kryesisht menaxhimit t&€ mbetjeve si dhe shérbimeve publike ne funksion t€ mbajtjes pastér t&
qytetit por dhe sistemit te infrastruktués publike. Duke gené se shérbimi i pastrimit &shté i
lidhur me pérfundimin e land fill-it n& kété program éshté parashikuar rritje e fondit té pagave
dhe sigurimeve shoqgérore realizimi i t& cilave do t& varet dhe nga realizimi i kétij shérbimi.

N¢ kété program &éshté parashikuar gjithashtu njé fond financiar edhe pér ujésjellésin pasi nga
pérvoja konstatohet se krijohen situata emergjente té cilat nuk mund té pérballohen né ¢ast
me mjete financiare nga shogéria e Ujésjell€sit, ndérkohé q€ nj& ndér funksionet e Bashkisé
éshté furnizimi me ujé 1 qytetit dhe Njésive Administrative pavarésisht organizimit té&
shoqérisé.

Sikurse theksuam mé larté kéta jané tregues pérgatitor qé do ti nénshtrohen analizave té
métejshme dhe do té rishikohen nga Administrata e Bashkisé si dhe nga Késhilli 1 Bashkisé i
cili €shté organi koopetent g€ miraton Programin Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar.

Nga sa parashtruam mé larté duke qené se diskutimi nga ana e Késhillit &shté béré dhe gjaté
shqyrtimit dhe miratimit t& tavanéve pérgatitor pér te ardhurat kérkojmé nga ana e
késhillltaréve ta miratojné kété Projekt Vendim pér ti hapur rrugé procesit t&€ vendimarrjés sé€
mévonshme sipas afateve te parashikuara né dispozitat ligjore né fuqi pér pérgatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026 te citauara mé lart.
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